
1.- MOVIMIENTO DE MERCANCIAS

1.1.- MERCANCIAS COMERCIALIZADAS ACUMULADO DICIEMBRE 2017

Días Año Acum. 253

ACUMULADO MEDIA MENSUAL PROMEDIO

DICIEMBRE 2.017 DIARIO

PESCADO FRESCO 5.621.832 468.486 22.221

PESCADO CONGELADO 212.607 17.717 840

MARISCO FRESCO 1.918.297 159.858 7.582

MARISCO CONGELADO 690.793 57.566 2.730

TOTAL PESCADO 5.834.439 486.203 23.061

TOTAL MARISCO 2.609.090 217.424 10.313

TOTAL SECTOR 8.443.529 703.627 33.374

67% 

2% 

23% 

8% 

COMERCIALIZACION  PRODUCTOS DEL MAR 
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1.2.- VOLUMENES TOTALES DE PESCADO COMERCIALIZADOS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 442.883 968.136 -525.253 -54,25 

Febrero 475.397 608.709 -133.312 -21,90 

Marzo 936.345 1.140.284 -203.939 -17,88 

Abril 594.651 774.559 -179.908 -23,23 

Mayo 681.149 691.661 -10.512 -1,52 

Junio 764.806 773.968 -9.162 -1,18 

Julio 632.905 816.825 -183.920 -22,52 

Agosto 641.041 780.747 -139.706 -17,89 

Septiembre 597.272 870.847 -273.575 -31,41 

Octubre 1.245.820 756.849 488.971 64,61

Noviembre 587.860 627.740 -39.880 -6,35 

Diciembre 843.400 619.717 223.683 36,09

 

TOTALES 8.443.529 9.430.042 -986.513 -10,46 
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1.3.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PESCADO FRESCO 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 383.462 900.986 -517.524 -57,44 

Febrero 414.072 549.599 -135.527 -24,66 

Marzo 856.669 1.058.725 -202.056 -19,08 

Abril 521.272 699.098 -177.826 -25,44 

Mayo 604.141 617.122 -12.981 -2,10 

Junio 697.955 691.836 6.119 0,88

Julio 538.698 730.982 -192.284 -26,30 

Agosto 546.994 699.292 -152.298 -21,78 

Septiembre 510.416 786.612 -276.196 -35,11 

Octubre 1.165.420 677.700 487.720 71,97

Noviembre 521.330 558.239 -36.909 -6,61 

Diciembre 779.700 508.657 271.043 53,29

 

TOTALES 7.540.129 8.478.848 -938.719 -11,07 
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1.4.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PESCADO CONGELADO 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 59.421 67.150 -7.729 -11,51 

Febrero 61.325 59.110 2.215 3,75

Marzo 79.676 81.559 -1.883 -2,31 

Abril 73.379 75.461 -2.082 -2,76 

Mayo 77.008 74.539 2.469 3,31

Junio 66.851 82.132 -15.281 -18,61 

Julio 94.207 85.843 8.364 9,74

Agosto 94.047 81.455 12.592 15,46

Septiembre 86.856 84.235 2.621 3,11

Octubre 80.400 79.149 1.251 1,58

Noviembre 66.530 69.501 -2.971 -4,27 

Diciembre 63.700 111.060 -47.360 -42,64 

 

TOTALES 903.400 951.194 -47.794 -5,02 
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1.5.- ESPECIES COMERCIALIZADAS DE PESCADO FRESCO    DICIEMBRE 2017

MENSUAL ACUMULADO

2.017 2.016 DIFERENCIAS 2.017 2.016 DIFERENCIAS

PESCADO: Kilogramos Kilogramos Kilogramos % Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Bacaladilla 41.620 41.620 0 0,00 502.680 594.376 -91.696 -15,43 

Bacalao 20.150 20.150 0 0,00 399.848 181.279 218.569 120,57

Besugo 0 0 0 0,00 2.908 5.632 -2.724 -48,37 

Boga 0 0 0 0,00 0 1.950 -1.950 -100,00 

Bonito 500 500 0 0,00 14.271 22.762 -8.491 -37,30 

Boquerón 76.400 76.400 0 0,00 1.240.791 1.396.056 -155.265 -11,12 

Brótola 5.500 5.500 0 0,00 123.826 62.676 61.150 97,57

Caballa 18.600 18.600 0 0,00 167.466 150.379 17.087 11,36

Doradas 25.450 25.450 0 0,00 215.133 183.818 31.315 17,04

Faneca 2.400 2.400 0 0,00 20.911 31.403 -10.492 -33,41 

Gallo 0 0 0 0,00 5.666 16.211 -10.545 -65,05 

Japuta 0 0 0 0,00 1.779 3.741 -1.962 -52,45 

Jurel 35.100 35.100 0 0,00 276.200 277.228 -1.028 -0,37 

Lenguado 2.550 2.550 0 0,00 81.550 61.066 20.484 33,54

Lubina 22.500 22.500 0 0,00 159.952 142.728 17.224 12,07

Merluza 46.000 46.000 0 0,00 462.680 486.164 -23.484 -4,83 

Pargos 0 0 0 0,00 0 0 0 0,00

Pescadilla 26.330 26.330 0 0,00 148.357 149.584 -1.227 -0,82 

Pez Espada 13.020 13.020 0 0,00 30.690 36.586 -5.896 -16,12 

Rape 18.950 18.950 0 0,00 110.842 92.137 18.705 20,30

Raya 100 100 0 0,00 24.318 24.503 -185 -0,76 

Salmon 23.250 23.250 0 0,00 206.903 195.519 11.384 5,82

Salmonete 12.000 12.000 0 0,00 76.372 84.260 -7.888 -9,36 

Sardina 32.680 32.680 0 0,00 444.149 495.616 -51.467 -10,38 

Tintorera 30.700 30.700 0 0,00 241.688 279.303 -37.615 -13,47 

Trucha 12.900 12.900 0 0,00 74.832 81.496 -6.664 -8,18 

Resto 92.500 92.500 0 0,00 588.020 562.510 25.510 4,54

Subtotal Pescado 559.200 559.200 0 0,00 5.621.832 5.618.983 2.849 0,05

  

MARISCO:   

Almejas 31.900 31.900 0 0,00 458.741 618.218 -159.477 -25,80 

Calamar 12.500 12.500 0 0,00 165.124 184.841 -19.717 -10,67 

Cangrejo 4.300 4.300 0 0,00 27.524 27.713 -189 -0,68 

Caracol 2.500 2.500 0 0,00 18.592 27.157 -8.565 -31,54 

Chopito 4.100 4.100 0 0,00 26.349 31.157 -4.808 -15,43 

Chirlas 49.050 49.050 0 0,00 106.038 114.543 -8.505 -7,43 

Cigala 9.600 9.600 0 0,00 53.258 49.236 4.022 8,17

Concha Fina 2.950 2.950 0 0,00 29.188 38.099 -8.911 -23,39 

Gamba 13.320 13.320 0 0,00 194.154 710.245 -516.091 -72,66 

Langostino 550 550 0 0,00 21.563 52.340 -30.777 -58,80 

Mejillón 58.500 58.500 0 0,00 531.189 613.367 -82.178 -13,40 

Pulpo 350 350 0 0,00 19.567 32.691 -13.124 -40,15 

Quisquilla 1.050 1.050 0 0,00 21.436 30.402 -8.966 -29,49 

Volador o Pota 200 200 0 0,00 850 1.400 -550 -39,29 

Resto 29.630 29.630 0 0,00 244.724 328.456 -83.732 -25,49 

Subtotal Marisco 220.500 220.500 0 0,00 1.918.297 2.859.865 -941.568 -32,92 

      

T O T A L E S 779.700 779.700 0 0,00 7.540.129 8.478.848 -938.719 -11,07 
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1.6.- ESPECIES COMERCIALIZADAS DE PESCADO CONGELADO    DICIEMBRE 2017

MENSUAL ACUMULADO

2.017 2.016 DIFERENCIAS 2.017 2.016 DIFERENCIAS

PESCADO: Kilogramos Kilogramos Kilogramos % Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Pescadilla y Pescada 1.900 1.900 0 0,00 13.006 9.907 3.099 31,28

Lenguado 4.400 4.400 0 0,00 33.211 32.686 525 1,61

Merluza 2.800 2.800 0 0,00 32.040 22.359 9.681 43,30

Pez Espada 0 0 0 0,00 10 12.881 -12.871 -99,92 

Marisco 41.700 41.700 0 0,00 690.793 731.655 -40.862 -5,58 

Resto 12.900 12.900 0 0,00 134.340 141.706 -7.366 -5,20 

      

T O T A L E S 63.700 63.700 0 0,00 903.400 951.194 -47.794 -5,02 
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1.7.- ESPECIES DE MAYOR COMERCIALIZACION ACUMULADO DICIEMBRE 2017

2.017 % 2.016 % DIFERENCIAS

PRODUCTOS Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

PESCADO FRESCO

Boquerón 1.240.791 16,46 1.396.056 16,47 -155.265 -11,12 

Bacaladilla 502.680 6,67 594.376 7,01 -91.696 -15,43 

Merluza 462.680 6,14 486.164 5,73 -23.484 -4,83 

Sardina 444.149 5,89 495.616 5,85 -51.467 -10,38 

Bacalao 399.848 5,30 181.279 2,14 218.569 120,57

Jurel 276.200 3,66 277.228 3,27 -1.028 -0,37 

Resto 2.295.484 30,44 2.188.264 25,81 107.220 4,90

    

MARISCO FRESCO     

    

Mejillón 531.189 7,04 613.367 7,23 -82.178 -13,40 

Almejas 458.741 6,08 618.218 7,29 -159.477 -25,80 

Gamba 194.154 2,57 710.245 8,38 -516.091 -72,66 

Calamar 165.124 2,19 184.841 2,18 -19.717 -10,67 

Resto 569.089 7,55 733.194 8,65 -164.105 -22,38 

   

SUMA 7.540.129 100,00 8.478.848 100,00 -938.719 -11,07 

PESCADO CONGELADO:     

Marisco 690.793 76,47 731.655 76,92 -40.862 -5,58 

Lenguado 33.211 3,68 32.686 3,44 525 1,61

Merluza 32.040 3,55 22.359 2,35 9.681 43,30

Pescadilla y Pescada 13.006 1,44 9.907 1,04 3.099 31,28

Pez Espada 10 0,00 12.881 1,35 -12.871 -99,92 

Resto 134.340 14,87 141.706 14,90 -7.366 -5,20 

   

SUMA 903.400 100,00 951.194 100,00 -47.794 -5,02 

R E S U M E N

PRODUCTOS FRESCOS 7.540.129 89,30 8.478.848 89,91 -938.719 -11,07 

PRODUCTOS CONGELADOS 903.400 10,70 951.194 10,09 -47.794 -5,02 

 

TOTAL SECTOR 8.443.529 100,00 9.430.042 100,00 -986.513 -10,46 



2.- PRECIOS

2.1.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE PESCADO FRESCO 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 4,66 15,76 -11,11 -70,46 

Febrero 4,70 4,96 -0,26 -5,23 

Marzo 4,28 5,84 -1,56 -26,75 

Abril 4,45 3,98 0,47 11,75

Mayo 3,70 4,36 -0,66 -15,13 

Junio 3,91 4,30 -0,39 -9,15 

Julio 4,28 4,01 0,27 6,78

Agosto 4,19 3,90 0,30 7,58

Septiembre 4,15 3,56 0,59 16,61

Octubre 4,87 4,03 0,84 20,82

Noviembre 4,34 4,10 0,24 5,79

Diciembre 6,20 4,88 1,32 27,07

 

P.M.P. 4,53 5,60 -1,07 -19,14 
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2.2.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE CONGELADOS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 5,37 9,36 -3,98 -42,56 

Febrero 6,20 9,10 -2,91 -31,94 

Marzo 6,14 8,02 -1,88 -23,45 

Abril 6,27 5,72 0,55 9,62

Mayo 5,18 5,99 -0,82 -13,66 

Junio 5,89 6,52 -0,63 -9,62 

Julio 5,40 6,10 -0,69 -11,39 

Agosto 5,38 6,22 -0,84 -13,49 

Septiembre 5,50 6,09 -0,59 -9,67 

Octubre 10,10 5,94 4,15 69,87

Noviembre 8,52 5,73 2,79 48,81

Diciembre 9,39 6,88 2,51 36,56

 

P.M.P. 6,54 6,74 -0,20 -2,91 
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2.3.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DEL SECTOR PESCADOS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 4,75 15,32 -10,56 -68,98 

Febrero 4,89 5,36 -0,47 -8,75 

Marzo 4,44 6,00 -1,56 -26,01 

Abril 4,67 4,15 0,52 12,61

Mayo 3,86 4,53 -0,67 -14,74 

Junio 4,08 4,54 -0,46 -10,04 

Julio 4,45 4,23 0,22 5,19

Agosto 4,37 4,14 0,23 5,49

Septiembre 4,34 3,80 0,54 14,27

Octubre 5,21 4,23 0,98 23,08

Noviembre 4,81 4,28 0,53 12,40

Diciembre 6,44 5,24 1,20 22,98

 

P. M. P. 4,75 5,69 -0,95 -16,63 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

E
n
e
ro

F
e
b
re

ro

M
a
rz

o

A
b
ri

l

M
a
y
o

J
u
n
io

J
u
li

o

A
g
o
s
to

S
e
p
ti

e
m

b
re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
u
ro

s
 

 

Meses 

PRECIOS MEDIOS PONDERADOS SECTOR 
PESCADOS 

2.017 2.016


